48  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.560 Quinta-feira, 22 DE ABRIL DE 2021

PORTARIA Nº 491/2021–SAGA
OBJETIVO: para apoio aos Servidores da SESPA.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): MARABÁ/PA
PERÍODO: 30.03 à 04.04.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia)
SERVIDOR(ES): EDUARDO CESAR CORREA RAMOS, MF: 54181015-3
PAULO ALEXANDRE COUTINHO VILHENA, MF: 5958631
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES.
PORTARIA Nº 492/2021–SAGA
OBJETIVO: Á Serviço da SEGUP
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 22 à 26.04.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 ½ (quatro e meia)
SERVIDOR(ES): GILVANA REIS DA CRUZ, MF:5107580
GABRIELA ASSUNÇÃO BARROS, MF:8049148
ALESSANDRA CELUTINA PAES DE SOUSA, MF: 5915052
PAULO VITOR ANDRADE BEZERRA, MF: 5933690
SIMONY MARLY FERREIRA LEÃO DA SILVA, MF: 589789-1
ANTONIO CARLOS DANTAS BARROSO, MF: 56120
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 5 (cinco) Alimentação 6 (seis) Pousada
SERVIDOR(ES): SGT BM FRANCISCO FERREIRA CRUZ, MF: 5610257-1
SGT PM RENATO NAZARENO OLIVEIRA DO NASCIMENTO, MF: 5787432
SGT BM ELCIO DOS SANTOS AMARAL, MF: 5428491-1
SGT PM RICHARDS SOUSA MARQUES, MF: 5826993-1
CB PM KLEBER DAMASCENO SANTANA, MF: 54193240-1
CB PM MAURO ANDRÉ DOS SANTOS FURTADO, MF: 57173859-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES.

Protocolo: 647363

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1195/2021 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006, e considerando o disposto no artigo 98,
inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985, considerando a cópia da
certidão de óbito, matricula n° 067595 01 55 2021 4 00495 281 0186014
90, expedida pelo Cartório do Ofício de Registro Civil de Pessoas Naturais
– Belém/PA, do 3º SGT PM RG 28039 LUIZ DE FRANÇA SILVA DA SILVA,
expedida em 15 de abril de 2021;
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR do serviço ativo da PMPA, o 3º SGT PM RG 28039 LUIZ
DE FRANÇA SILVA DA SILVA, a contar de 07 de abril de 2021, em virtude
do seu falecimento.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 20 de abril de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 647141

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA DECISÃO ADMINISTRATIVA Nº 002/2021-CPL/PMPA
E SUA RESPECTIVA ADJUDICAÇÃO, DATADA DE 16 DE ABRIL DE 2021,
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 34.558, DE 20 DE ABRIL
DE 2021.
Onde se lê: 02 – ADJUDICAR o objeto do processo licitatório a empresa
RJC Defesa e Aeroespacial LTDA, CNPJ nº 71.919.328/0001-54, no valor de
R$ 1.140.000,00 para o item único do certame;
Leia-se: 02 – ADJUDICAR o objeto do processo licitatório a empresa RJC
Defesa e Aeroespacial LTDA, CNPJ nº 71.919.328/0001-54, pelo valor uni-
tário de R$ 57,00 (cinquenta e sete reais) para o item único do certame;
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM
COMANDANTE-GERAL DA PMPA

Protocolo: 647172
Errata da PORTARIA Nº 346/21/DI/DF, contida no DOE nº 34.523 do
dia 18/03/2021; Onde Lê-Se: Servidor: CB PM José Ivan Juvenal Sousa;
CPF: 637.391.642-00; Valor: R$ 2.532,00 . Leia-Se: CB PM José Ivan Ju-
venal Sousa; CPF: 637.391.942-00; Valor: R$ 2.532,00 .Ordenador: MAR-
CELO RONALD BOTELHO DE SOUZA .

Protocolo: 647434

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 003/2021 - EP/PMPA. OBJETO:
Aquisição de 15 (quinze) Drones (RPA). VALOR TOTAL: R$ 238.590,00.
VIGÊNCIA: 16/04/2021 a 16/04/2022. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Pro-
grama: 1502 – Segurança Pública. Projeto/Atividade: 8271 – Fiscalização
de Trânsito; 8272 – Educação de Trânsito; 8273 – Habilitação de Condu-
tores; 8274 – Regularização de Veículos. Natureza de Despesa: 4.4.90.52
– Material de Investimento. Plano Interno: 1050008271E. Fonte: 0261
(Recursos Próprios) e/ou 0661 (Recursos Próprios – Superávit). EMPRE-
SA: M&W COMERCIO, SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES LTDA-EPP; CNPJ:
01.957.320/0001-05. ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚ-
NIOR – CEL QOPM RG 18044. Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 647450

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
O Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições
legais, considerando os autos do Processo Licitatório na modalidade Pregão
Eletrônico SRP nº 011/2021 – CPL/PMPA, PAE nº 2020/205609, que tem
por objeto a aquisição, EM LOTE ÚNICO, de Servidor e Storage para arma-
zenamento de dados, com instalação, afim de aprimorar o parque tecnoló-
gico da PMPA, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
no Edital e seus anexos, e considerando o disposto no art. 5º, inciso IV,
da Lei Estadual nº 6.474/02 regulamentado pelo art. 13, inc. V do Decreto
Estadual nº 534/2020;
RESOLVE:
01 – HOMOLOGAR a decisão adotada pelo Pregoeiro, TEN CEL PM NEL-
SON ALVES DE SENA, designado através da PORTARIA Nº 006/2020 –
CPL/PMPA, de 10 de agosto de 2020, que adjudicou a proposta de preços
apresentada pela empresa DRIVE A INFORMÁRICA, inscrita sob o CNPJ
00.677.870/0003-61, pelo valor de R$ 198.000,00 (cento e noventa e oito
mil reais) para o lote único do certame.
02 – REMETER o processo licitatório ao Escritório de Projetos da PMPA, a
fim de que sejam adotadas as medidas administrativas relativas à contra-
tação da empresa vencedora.
Quartel em Belém-PA, 20 de abril de 2021
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM
Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 647457

.

.

RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
.

DECISÃO ADMINISTRATIVA Nº 003/2021-CPL/PMPA
O Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições
legais, constantes no art. 8º, da Lei Complementar nº 053/06 e art. 5º, III
e IV, da Lei Estadual 6.474/02, regulamentada pelo art. 13, incisos III e IV,
do Decreto Estadual nº 534/2020.
Considerando o recurso administrativo interposto pela empresa J M FON-
SECA MARTINS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 35.822.821/0001-98,
contra ato da Pregoeira que aceitou e habilitou as propostas das recor-
ridas SP Odonto Distribuidora de Produtos Odontológicos - EIRELI, CNPJ
n.º 20.227.117/0001-10 e FERNANDO UNIFORMES EIRELI, CNPJ nº
21.008.058/0001-51, para o itens 06 e 07 respectivamente do certame,
nos autos do Processo Licitatório nº 2021/100835, na modalidade Pregão
Eletrônico nº 08/2021-CPL/PMPA, tendo como objeto a aquisição de álcool
em gel e liquido antisséptico 70% INPM e máscara de proteção, para uso
do efetivo da PMPA, conforme condições, quantidades e exigências estabe-
lecidas no Edital e seus anexos.
RESOLVE:
01 – ACOLHER integralmente os fundamentos e as conclusões expostas
nas decisões adotadas pelo Pregoeiro nos autos do certame em epígrafe
que negou provimento aos recursos interpostos pela recorrente;
02 – ADJUDICAR os objetos do processo licitatório às empresas SP
Odonto Distribuidora de Produtos Odontológicos - EIRELI, CNPJ n.º
20.227.117/0001-10 e FERNANDO UNIFORMES EIRELI, CNPJ nº
21.008.058/0001-51, pelos valores de R$ 44.496,00 (quarenta e quatro
mil, quatrocentos e noventa e seis reais) e R$ 6.000,00 (seis mil reais)
para o itens 06 e 07 respectivamente do certame;
03 – RETORNAR os autos à Comissão Permanente de Licitação para pros-
seguimento do presente certame, para as providências previstas em lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém – PA, 20 de abril de 2021
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM COMANDANTE-GERAL
DA PMPA

Protocolo: 647312

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO DIÁRIO OFICIAL
Nº 34.421 DE 30/11/2020, REFERENTE A DIÁRIA, PORTARIA Nº 22/20-DF,
QUE GEROU O PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO: 606641.

Protocolo: 647224